

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn krajach. Rows show subscription rates for different regions and terms.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejsoowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują wyłącznie do tego upoważniony p. Jan Strykowski...

Zamach na cesarza Wilhelma.

Wedle bliższych szczegółów, nadchodzących z Bremy i Berlina, sprawa rzekomego zamachu, który jest niezawodnie nie czem innym, jak czynem niepoczytalnego człowieka...

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, 26 lutego. (Dymisy Zengera i jej geneza. — Śmierć Kirchnera i cytadela. — Pogłoski o rozstrzelaniu studentów kijewskich. — Znowu ks. Werpachowski. — Pelicya u Reichmana. — Dwaj Stanisławscy.)

Z Koła polskiego.

Posiedzenie Koła polskiego odbyło się dzisiaj zaraz po posiedzeniu Izby. Przed porządkiem dziennym zapytuje dr Binder, dla czego od dwóch dni posiedzenia Izby są tak krótkie?

Ulgi należytościowe.

Wiedeń, 6 marca. (Koresp. „N. Reformy“). (—) Na posiedzeniu Koła polskiego z 5 bm. domagał się poseł Doboszyński, żeby członkowie Koła, zasiadający w komisji dla należytości skarbowych...

Trzy oświadczenia.

Na porządku dziennym są dzisiaj trzy oświadczenia dotyczące spraw polskich w Poznaniu. Jak wiadomo, w prowincjonalnym sejmiku poznańskim zaproponowano postawienie Bismarkowi pomnika w Poznaniu z funduszy publicznych...

BAJORAS.

Żerowisko litewskie.

Powieść współczesna. Część pierwsza. (Ciąg dalszy).

— Daruję ciocia, jam tu przybył dla odnowienia miłych stosunków z krewnymi, a te ordery — to świadectwo mej pracy i zasług — odpardł z goryczą. — Pracy! — zasług! A dla kogo i za co? — surowo badał Ponorowa.

— Cóż znowu! — zawołał energicznie — lecz w sądach o stroju bywamy śmielsi, gdyż on nas tylko upaja.

— A przecież to tylko ubiór ludowy, który noszą sami zgnębieni i prześladowani — tłumaczyła Ponorowa. — To nasz ubiór litewski, który musiało widać, będąc w szkołach i akademii — dorzucił pojednawczo gospodarz.

— Ah, nie, ciociu. W naszej służbie Polak lub Litwin nie zdobywa zaufania, o ile nie jest wyrokiem, a więc i dla mnie droga zaufania zamknięta.

Ponorowa spojrzała nań o wiele łagodniej i przyjaźniej. — Czemuż nam nie mówisz Teosiu o swej żonie i dzieciwie? — zagadnęła go chwili. — Pułkownik parsknął szczerym śmiechem. — Nie uniem na przedce składać fantastycznych powieści. W mojem życiu kawalerskiem całą rodzinę stanowią kucharz, mazar z pod Katuszyna i drugi służący, Ukrainiec.

— To prawda, lecz czy pan czytał »Dziady« Mickiewicza? — spytała dalej dość sucho.

Orderowy pan zająknął się i umilkł zawstydzony. Wanda, jakby zawstydzona również, usunęła się na stronę. W obszernym salonie ujrzeni zaimprovizowaną scenę, na której widać było odtworzoną celę więzienną z prostym stołem, ławą i migoczącą lójkową. Trzy obok, na prostym łóżku sosnowym, leżał w zadumie Konrad — Staszek Mazul.

— Usiądź i słuchaj, a może w tobie odżyje dusza wygnana tej ziemi.

Na znak dany, przez Henryka, z przeciwnych drzwi weszła garsń młodzieży, w samodzielną kurtki i czamarki odzianej. Rozpoczęła się owa smutna i tak wielka w wyrazie zgwałconej uczuć scena z trzęcej części Mickiewiczowskich »Dziadów«. Łazowski z rozszerzonymi oczyma i nieomal drżący cały chonął wyrazy i niekłamną boleść grających.

„Dziennikowi Polskiemu” poniżej przytoczony „Protest” przeciw stanowisku swych poznańskich współwyznawców:

„Niziej podpisani, obywatele i obywatelki miasta Podhajec, wyczytawszy w dziennikach mowę, wygłoszoną na wiecu w Poznaniu przez p. Jaffe'go radnego miasta i najwybitniejszą osobistość wśród tamtejszych żydów, oświadczają, że się czują dotknięci do żywego w szczytnych uczuciach równości i braterstwa, jakimi się zazwyczaj naród polski względem ludu żydowskiego powodował, że czują całą ohydę zdrady i nikkczemności z mowy tego pana wynikającą i pełną pogardy dla roli historycznej, jaką rzekomo mieli odegrać wśród Polaków żydzi, wzywają wszystkich obywateli tej ziemi, w których myśli polska żyje i bije polskie serce, do podobnego oświadczenia, a tem samem napiętnowanie potwornej nikkczemności.

O wydrukowanie tego oświadczenia uprzejmie rozumiemy.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 8 marca. (Ś. p. Julian Bereźnicki. — O pensję wdowa. — Statut miasta Krakowa. — Pęknięcie rury wodociągowej. — Dobudowanie skrzydła gmachu dyr. kolei państwowych. — Co robi komisja inwestycyjna. — Wydawca „Krakowie”. — Nowi radcy miejscy. — Taryfa tramwajowa. — Posiedzenie poufne).

Prezydent Friedlein zagałł wczorajsze posiedzenie Rady wspomnieniem, poświęconem pamięci zmarłego Juliana Bereźnickiego, który od r. 1896 należał do składn Rady miasta i smiennie w sekcji skarbowej i sześciu komisjach pracował. Zmarłemu oddano cześć przez powstanie z miejsc, poczem odczytano pismo p. Jozefy Jakubowskiej, wdowy po zmarłym wiceprezydencie miasta Faustynie Jakubowskiej, przypominającej zasługi zmarłego męża swego dla miasta położone i domagającej się, aby Rada przez pamięć tych zasług wyznaczyła jej dożywotnią pensję wdowa.

Prośbę odesłano do sekcji prawniczej, poczem zabrał głos dr Paszkowski i podniósł, że w dziennikach pojawiła się wiadomość, jakoby statutn miasta Krakowa dotąd namieśtnictwo do ministerstwa spraw wewnętrznych nie odesłano. Zapytuje tedy prezydenta, czy mu znane jest statudn sprawy i co są za przyczyny, dla których statutn dotąd z Lwowa wysłano.

Prezydent Friedlein odpowiada, że o żadnych trudnościach sprawie tej stawianych nie wie, że jednak, gdy sprawa budżetn zatwierdzona zostanie, osobiście uda się do namiestnika, aby sprawę statutn poprzec.

Dr Rosenblatt mówi o zaniepokojeniu, jakie wywołało zaszło we śróde pęknięcie rury wodociągowej. Mowca radby wiedzieć, co tego było przyczyną i czy na przyszłość da się zapobiedz tego rodzaju wypadkom?

Prez. Friedlein odpowiada, że na pęknięcie rur wodociągowych trzeba być przygotowanym. Wypadki takie wydarzają się od czasu do czasu nawet w Wiedniu. Materiału rur nie trzeba tu uważać za przycyżny, bo były trzykrotnie badane, raz w fabryce, drugi raz w składzie nad Wisłą, trzeci w chwili zakładania rur. W raporcie, który prezydent otrzymał, było powiedziane, że rura pękła na Półwsiu Zwierzynieckim, a przyczyną była wadliwa fabrykacja rury. W przeciągu 30 godzin ma być wszystko przywrócone do porządku.

Dr Popiel sądzi, że takie zepnięcie się pęknięcie rury powinno być w kilka godzin naprawionem. Coby się bowiem stało, gdybyśmy wszystkie studnie w mieście mieli już zasypane?

Dr Styczeń zgłasza wniosek o wezwanie komisji wodociągowej, aby się zastanowiła nad tem, czyby nie należało drgniej rury głównej doprowadzić.

Dr Potocki podnosi, że każde naprawienie uszkodzonej rury, w myśl kontraktu, powinno być w przeciągu 3—4 godzin naprawione. Prosi więc prezydenta o zbadanie, dlaczego naprawa tak długo, bo 30 godzin, trwała?

Dr Leo i dr Rosenblatt twierdzą, że wniosek dra Styczenia nie wystarczy. Sądzą, że należy uchwalić wniosek o zbadanie: 1) jaka była przyczyna pęknięcia rury; 2) o ile dałoby się na przyszłość unikać wypadków pęknięcia rury.

Dr Domański stwierdza, że nastawał w komisji wodociągowej na to, aby były 2 rury główne, nie jedna; to jest bowiem reguła; w Monachium są nawet trzy rury. Albo drugą rurę należy założyć, albo się zrzec zasypania studzien.

Wnioski dra Lea i Rosenblatta uchwalono, poczem r. Federowicz przedłożył wniosek nagły o „wystosowaniu petycji do Koła polskiego na ręce posłów krakowskich, aby rząd z nadchodzącą wiosną przystąpił do rozszerzenia gmachu kolei państwowych w Krakowie”. W motywach mowca podniósł, że z powodu zastoju budowlanego, wywołanego zwiększeniem przenośności opłat należycyśowych, wydanem na podstawie § 14, do budownictwa miejskiego w Krakowie, żadne nie wpłynęło podanie o pozwolenie na budowę (1). Wobec tego bardzo liczne rzesze robotników wyemigrowały z Krakowa, a ci, co zostali, w lecie domagać się będą pracy. Prócz budowy gmachu dla starostwa, jeszcze tylko jedna budowa jest, a raczej ma być u nas w toku, a to budowa skrzydła przy gmachu dyrekcji kolei państwowych w Krakowie. Plany są przygotowane, i osiędnie realności na zburzenie zakupione, a pieniądze dostarczyć ma fundusz pensyjny urzędników tytułem pożyczki. Nagłość i treść tego wniosku uchwalono.

Dr Seinfeld podnosi, że już przed rokiem wybrała Rada komisję t. zw. inwestycyjną. Otóż byłoby teraz na czasie, aby komisja ta się zebrała i zaważwała Koło polskie o nzykanie fundusów na inwestycje miejskie. Kraków ma do tego takie same prawa, co inne miasta, jak np. Praga, która przez swoich posłów umiała się upomnieć o to swoje prawo. Mowca prosi więc prezydenta, aby zechciał komisję inwestycyjną jak najprędzej zwołać na posiedzenie.

Z porządku dziennego uchwalono jednorazowo udzielić 1000 koron na wydawnictwo źródeł dziejowych, odnoszących się do Krakowa i okolicy (wydawnictwo archiwum m. Krakowa) w miejsce zmarłych radców ś. p. Karola Pieniążka i b. p. Zygmunta Szanercza, uchwalono powołać do pełnienia obowiązków radzieckich pp. Wiktora Redyka i Ernesta Stockmara (starszego).

Dr Rothwein przedstawia następnie szereg wniosków w sprawie tramwaju elektrycznego. Treść

ważniejszych jest następująca: Taryfa będzie jednolita i wynosić będzie w klasie I klasie 16 halerzy, w II klasie 10 halerzy bez względu na przestępn. Można będzie wsiadać na dworcach i jechać aż do Parku Krakowskiego z przesiadaniem się w Rynek. Wozy kursować będą w odstępach 4-minutowych na linii Dworzec-Most podgórski, a w odstępach 5 1/2-minutowych na przestrzeni Rynek-Park Krakowski; kto jechać będzie z dworca do Parku czekać będzie w Ryнку 2 minuty. Wozy kursować mają na linii głównej do godziny 11 wieczór, na linii Rynek-Park Krakowski do godziny 10 wieczór. Przystanek w ulicy Floryjańskiej w wylociu ulicy św. Tomasa przeniesionym będzie dalej do wylociu ulicy św. Marka; w ulicy Pawiej utworzonym będzie przystanek warunkowy, t. j. na żądanie publiczności. Wózb będzie z szybkością 10 kilometrów na godzinę.

R. Epstein wypowiada zdanie, że wniosek sekcji wygląda wprawdzie napozór niewinnie, w gruncie jednak rzeczy taryfa nowa jest o 100% wyższą od dotychczasowej. Towarzystwo tramwajowe dobrze się tn rozszerzało w sytuacji i chce ją wyzyskać. Niby napozór zmniejsza taryfę dla tych, co całą przestrzeń od dworca do mostu podgórskiego jeżdżą, bo ci zamiast 12 centów płacić będą 8; ale dla tych, co przez jedną sekcję tylko jeżdżą, zamiast 4 i 3 centy, wyznacza 8 i 5 ct. A i na w Krakowie na 100 ludzi, jeżdżących tramwajem, z pewnością conajmniej 80 osób jeździ tylko przez jedną sekcję, 20 zaś tylko przejeżdża całą przestrzeń. Wszędzie za takie dochody, Towarzystwo tramwajowe cooby zapłacić musiało, a nas wszystko się dzieje za darmo. Mowca nie będzie głosował za wnioskami, tn przedłożonymi, a żąda także, aby rnych trwał cześć ujemną przynajmniej do godziny 11 wieczór.

Dr Instgarten uważa taryfę jednolitą dla Krakowa za złą, a w każdym razie, jeżeli już ma obowiązywać, to niech będzie skombinowaną z dotychczasowymi sekcjami. Żąda więc, aby za przejazd całej linii płacono się 8 centów, ale dla tych, co sekcjami chcą jechać, niechaj zostanie dotychczasowa taryfa.

R. Bartoszewicz mniema, że projekt zarząd tramwajowego jest nowem zdzierstwem „ludności Krakowa. Zarząd tramwajowy projektował początkowo podzielenie głównej linii zamiast na 3 potychezasowe, na 2 sekcye, z których za każdą płacono się po 8 centów. Mowca uważa to chyba za żart i dziwi się, że sekcya, której zarząd proponował, nie obrazila się, bo w takim razie nie znalazłby się nikt, koby tym tramwajem jeździł, chyba jedyny p. Mussil (Wesołość). Ogółem w taryfie tramwajowej wszystko na tem zależeć powinno, aby przystęp do śródmieścia był możliwie najtańszy, a będzie to wtedy, gdy będzie taryfa taka, jaka jest obecnie przy tramwaju konnym.

R. Kwiatkowski podnosi konieczność porozumienia się Rady z zarządem tramwajów o budowę dalszych linii, co, w myśl uchwały Rady miasta, za 2 lata ostatecznie musi być dokonaniem.

Dr Leo podnosi, że przedwczoraj odbyło się posiedzenie komisji, iżsi referent jej odczytał treść dngich wniosków, w których Rada rozpatrzeć się nie miała czasu, ni sposobności. Pominięto w wnioskach tych szereg ważnych postanowień, jak taryfę dla młodzieży szkolnej, bilety abonamentowe. Tak „na kolanie” rzeczy tych traktować nie można. Mowca domaga się, aby dyskusję odroczyć, a wnioski wydrukować i radcom rozesać.

Dr Seinfeld zgłasza wniosek, aby wnioski przekazano komisji tramwajowej, która je zbada w porozumieniu z sekcją prawniczą.

Dr Popiel oświadcza, że zgłoszone tu wnioski, czynią na nim wrażenie, jakoby referent stał po stronie Towarzystwa tramwajowego, a nie gminy.

Dr Kasparek nader energicznie protestuje przeciw tym słowom dra Popiela, bo sam, a nie dr Rothwein, był wnioskodawcą w sprawie przedłożonej taryfy.

Dr Propper podnosi, że Towarzystwo tramwajowe już przed kilku miesiącami przedłożyło mogłe taryfę, a przedkłada ją w ostatniej chwili. Taryfa ta wyjdzie tylko na korzyść Towarzystwa. Jedno jest bowiem pewnem: sekcya tramwaju Dworzec-Rynek i Stara poczta-Most podgórski są bardzo niezadowolone, a na przestrzeni Rynek-Stara poczta prawie nikt nie jeździ. Publiczność więc nic tu nie zyska, owszem tracić będzie, a Towarzystwo więcej pieniędzy schowa do kieszeni. Da się to głównie we znakii nobszej ludności, jeżdżącej 2 klasą, bo odtąd zamiast 8, płacić będzie 5 centów. Zastanowić się więc wypada, a nie działać pod presją, że tramwaj elektryczny w tych dniach musi być w ruch puszczonym.

Dr Popiel zastrzega się, jakoby osobiście dotknąć chciał osoby dra Rothweina. Mówił tylko o nim jako o referencie.

Na wniosek r. Chylińskiego przerwano dyskusję i przystąpiono do posiedzenia poufnego, na którym nadano prezentę na posadę nauczycielki dla klas wydziałowych w szkole imienia cesarzowej Elżbiety p. Amalii Reichmannównie, młodszej nauczycielce w szkole imienia Klementyny Tańskiej; na posadę nauczycielki starszej w szkole im. ces. Elżbiety p. Annie Golińskiej, młodszej nauczycielce w szkole imienia Czackiego; na posadę nauczycielki starszej w szkole imienia Konarskiego p. Jadwidze Rozwadowskiej, młodszej nauczycielce w tej szkole; na posadę nauczycielki młodszej w szkole imienia św. Salomei tymczasowej nauczycielce, p. Zofii Henochównie; na posadę nauczycielki młodszej w szkole imienia Konarskiego tymczasowej nauczycielce p. Emmie Schmidtównie; na posadę nauczycielki młodszej w szkole imienia Czackiego tymczasowej nauczycielce p. Maryi Latinikównie. — Następnie przyjęła Rada do gminy dra Ludwika Rattlera — zapewniła przyjęcie do gminy p. Władysława Malachowskiego i p. Melchiorowi Czarnieckiemu — wręczyć poważniła sekcję dobroczynną Rady miasta do ostatecznego zatwierdzenia podań o przyjęcie do gminy na podstawie przeszło 10-letniego nieprzerwanego pobytu w Krakowie, w myśl znanej nowej ustawy.

Wnioski dra Leo i Rosenblatta uchwalono, poczem r. Federowicz przedłożył wniosek nagły o „wystosowaniu petycji do Koła polskiego na ręce posłów krakowskich, aby rząd z nadchodzącą wiosną przystąpił do rozszerzenia gmachu kolei państwowych w Krakowie”. W motywach mowca podniósł, że z powodu zastoju budowlanego, wywołanego zwiększeniem przenośności opłat należycyśowych, wydanem na podstawie § 14, do budownictwa miejskiego w Krakowie, żadne nie wpłynęło podanie o pozwolenie na budowę (1). Wobec tego bardzo liczne rzesze robotników wyemigrowały z Krakowa, a ci, co zostali, w lecie domagać się będą pracy. Prócz budowy gmachu dla starostwa, jeszcze tylko jedna budowa jest, a raczej ma być u nas w toku, a to budowa skrzydła przy gmachu dyrekcji kolei państwowych w Krakowie. Plany są przygotowane, i osiędnie realności na zburzenie zakupione, a pieniądze dostarczyć ma fundusz pensyjny urzędników tytułem pożyczki. Nagłość i treść tego wniosku uchwalono.

Dr Seinfeld podnosi, że już przed rokiem wybrała Rada komisję t. zw. inwestycyjną. Otóż byłoby teraz na czasie, aby komisja ta się zebrała i zaważwała Koło polskie o nzykanie fundusów na inwestycje miejskie. Kraków ma do tego takie same prawa, co inne miasta, jak np. Praga, która przez swoich posłów umiała się upomnieć o to swoje prawo. Mowca prosi więc prezydenta, aby zechciał komisję inwestycyjną jak najprędzej zwołać na posiedzenie.

Z porządku dziennego uchwalono jednorazowo udzielić 1000 koron na wydawnictwo źródeł dziejowych, odnoszących się do Krakowa i okolicy (wydawnictwo archiwum m. Krakowa) w miejsce zmarłych radców ś. p. Karola Pieniążka i b. p. Zygmunta Szanercza, uchwalono powołać do pełnienia obowiązków radzieckich pp. Wiktora Redyka i Ernesta Stockmara (starszego).

Dr Rothwein przedstawia następnie szereg wniosków w sprawie tramwaju elektrycznego. Treść

ważniejszych jest następująca: Taryfa będzie jednolita i wynosić będzie w klasie I klasie 16 halerzy, w II klasie 10 halerzy bez względu na przestępn. Można będzie wsiadać na dworcach i jechać aż do Parku Krakowskiego z przesiadaniem się w Rynek. Wozy kursować będą w odstępach 4-minutowych na linii Dworzec-Most podgórski, a w odstępach 5 1/2-minutowych na przestrzeni Rynek-Park Krakowski; kto jechać będzie z dworca do Parku czekać będzie w Ryнку 2 minuty. Wozy kursować mają na linii głównej do godziny 11 wieczór, na linii Rynek-Park Krakowski do godziny 10 wieczór. Przystanek w ulicy Floryjańskiej w wylociu ulicy św. Tomasa przeniesionym będzie dalej do wylociu ulicy św. Marka; w ulicy Pawiej utworzonym będzie przystanek warunkowy, t. j. na żądanie publiczności. Wózb będzie z szybkością 10 kilometrów na godzinę.

R. Epstein wypowiada zdanie, że wniosek sekcji wygląda wprawdzie napozór niewinnie, w gruncie jednak rzeczy taryfa nowa jest o 100% wyższą od dotychczasowej. Towarzystwo tramwajowe dobrze się tn rozszerzało w sytuacji i chce ją wyzyskać. Niby napozór zmniejsza taryfę dla tych, co całą przestrzeń od dworca do mostu podgórskiego jeżdżą, bo ci zamiast 12 centów płacić będą 8; ale dla tych, co przez jedną sekcję tylko jeżdżą, zamiast 4 i 3 centy, wyznacza 8 i 5 ct. A i na w Krakowie na 100 ludzi, jeżdżących tramwajem, z pewnością conajmniej 80 osób jeździ tylko przez jedną sekcję, 20 zaś tylko przejeżdża całą przestrzeń. Wszędzie za takie dochody, Towarzystwo tramwajowe cooby zapłacić musiało, a nas wszystko się dzieje za darmo. Mowca nie będzie głosował za wnioskami, tn przedłożonymi, a żąda także, aby rnych trwał cześć ujemną przynajmniej do godziny 11 wieczór.

Dr Instgarten uważa taryfę jednolitą dla Krakowa za złą, a w każdym razie, jeżeli już ma obowiązywać, to niech będzie skombinowaną z dotychczasowymi sekcjami. Żąda więc, aby za przejazd całej linii płacono się 8 centów, ale dla tych, co sekcjami chcą jechać, niechaj zostanie dotychczasowa taryfa.

R. Bartoszewicz mniema, że projekt zarząd tramwajowego jest nowem zdzierstwem „ludności Krakowa. Zarząd tramwajowy projektował początkowo podzielenie głównej linii zamiast na 3 potychezasowe, na 2 sekcye, z których za każdą płacono się po 8 centów. Mowca uważa to chyba za żart i dziwi się, że sekcya, której zarząd proponował, nie obrazila się, bo w takim razie nie znalazłby się nikt, koby tym tramwajem jeździł, chyba jedyny p. Mussil (Wesołość). Ogółem w taryfie tramwajowej wszystko na tem zależeć powinno, aby przystęp do śródmieścia był możliwie najtańszy, a będzie to wtedy, gdy będzie taryfa taka, jaka jest obecnie przy tramwaju konnym.

niezapomnianego Maksa, nie ustępujący mu talentem, a przechodzący go ilością dzieł po sobie pozostawionych, gdyż tamten zmarł w kwiecie wieku. Ś. p. Aleksander, ur. 1849 roku w Warszawie. Kształcił się najprzód w warszawskiej szkole sztuk pięknych, a następnie w Monachium, skąd w roku 1872 wyjechał na lat kilka do Rzymu.

Gierymski był pierwszorzędnym kolorystą. Dość wspomnieć jego „Grę w morza”, „Wieczer nad Sekwaną”, „Pasaż w Luwrze”, „Przed operą w Paryżu”, lub „Żydów modlących się”. Cóż za olbrzymia skala rozmaitości barw, jak oryginalny sposób ich użycia! Nietylko jednak w krajobrazach, lub obrazach z architektura, albo w scenach rodzajowych, lecz także w portretach ś. p. Aleksander okazał się niezrównanym mistrzem kolorów, które w sposób zupełnie odmienny od swych poprzedników przenosił na płótno. Dlatego też obn braci Gierymskich, mających wiele wspólnych cech talentu, należy uważać za nowatorów nietylko w malarstwie polskiem, ale i europejskiem wogóle.

Ś. p. Aleksander uprawiał w sztuce realizm w najlepszym tego słowa znaczeniu — realizm niewykluczający idealnej, poetycznej strony, jakiej n-miał się wszędzie w naturze dopatrzeć.

Jako człowiek zaś, był to wór prawości, w życiu artysta w każdym calu. Niezadny zaszczytów, najlepszy kolega, jednym słowem przykadt, jakim powinien być człowiek-artysta.

Pamięć o nim nigdy u nas nie zaginie! W najbliższym czasie zamieścimy obszerniejszy artykuł, poświęcony działalności tego znakomitego artysty.

Kronika.

Kraków, 8 marca. Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz 6 powieści p. t.: „Stannica Hulajpolska” tomu IV.

Tramwaj elektryczny krakowski. Dzisiaj przed południem zebrała się na dworcu krakowskim komisja mieszana w celu zbadania: czy i kiedy może nastąpić otwarcie i rozpoczęcie ruchu na liniach tramwaju elektrycznego w Krakowie. Do komisji tej należeli delegaci Rady miejskiej, starsi urzędniccy magistratu, budownictwa, oraz władz rządowych i kolejowych. Wozy, któremi komisja przejeżdżała linie, przystrojone były zielenią i festonami. Jazdę z pomyślnym wynikiem odbyto na przestrzeni Dworzec-Most Podgórski, oraz Park Krakowski-Podgórze. Następnie komisja zebrała się powtórnie na dworcu, w celu spisania protokołu. Uchwały, jakie powzięte przez komisję zapadną, ogłoszone być mają publicznie.

Odczyt o elektrycznym tramwaju w Krakowie wygłosił wczoraj w sali zakładu fizycznego uniwersytetu krakowskiego inżynier Urbanowicz. — Z powodu aktualnej treści odczytu publiczności przezwadnie ze sfery inteligencji zgromadziła się nader licznie, a wśród niej liczny zastęp stanowiła starsza młodzież gimnazjalna.

Prelegent w swym ze swadą wygłoszonym odczytzie skreślił najprzód niejako historję kolei elektrycznych. Pierwsze zastosowanie i zademonstrowanie kolei elektrycznej miało miejsce w Berlinie w r. 1879, podczas urzędowej tam wystawy elektrycznej; w dwa lata później, w r. 1881, w Paryżu przedstawiono kolej taką już w ulepszonej formie.

Następnie — posługując się wcląd obrazami świetlnymi, rucanemi na ekran — prelegent przedstawił słuchaczom w cyfrach długość linii kolei elektrycznych w Europie i Ameryce. Naturalnie, Ameryka przoduje i na tem polu starem światu. Kolej elektryczna jednak — zdaniem prelegenta — ma raczej być tylko na matych przestrzeniach, jako kolej dojazdowa, śródmiejska; na razie na olbrzymich przestrzeniach musi jeszcze ustępować parowej kolei.

W dalszym ciągu swego zajmującego wykładu ukazał p. Urbanowicz widoczne na ekranie typy różnych wagonów tramwaju elektrycznego, a między innymi elektryczny tramwaj krakowski w chwili wjazdu w Bramę Floryjańską. — Przeszedłszy następnie do fachowo-naukowej strony urządzenia takich elektrycznych tramwajów, szczegóło je jasno i przystępnie wyjaśnił mowca zebranym czynnikom, które składają się na funkcjonowanie kolei elektrycznych. Opisywał, demonstrując na ekranie, maszyny dynamo-elektryczne, przewody nad- i podziemne, motory, hamulce, akumulatory, wkońcu główne stacje centralne, t. zw. centralie, w których skupia się cała manipulacja i mechanizm tych kolei. Ideałem kolei elektrycznej będzie wagon, w ruch wprawiany li tylko własnymi akumulatorami, umieszczone w pudle wagonu, już bez żadnych innych czynników. Dotychczas jednak, z powodu ogromnych kosztów takiego urządzenia, kruchości i ciąglego pnięcia się tychże, akumulatory muszą pełnić rolę pomocniczą tylko.

Prelegent zakończył odczyt twierdzeniem, że sposób ten jest do rzeczywistnienia, postępy elektrotechniki, które przejść powinny z rąk mechaników wyłącznie w ręce chemików, pozwalają się spodziewać, że niedługo skonstruowany będzie wagon, którego siła ruchu, akumulator nie do życzenia pozostawiać nie będzie.

Gromkimi oklaskami podziękowała publiczność prelegentowi za wykład. Czyż to możliwe? Odnosnie do szkoły rzemieślniczej dla kobiet istniejącej z mocy fundacji ś. p. Walego Rzewuskiego dochodzą nas prawie nieprawdopodobnie wieści. Donoszą nam bowiem, że konsystorz księzeco-biskupi w Krakowie nie chce wyznaczyć, pomimo przedstawienia prezydenta miasta, kapłana, który miałby udzielać nanki religij w tej szkole, jakoteż odbywał ćwiczenia religijne.

Co więcej, donoszą nam, że pomimo starań dyrekcji, nie mogą z tego powodu przyjąć do skutku rekolekcy wielkopostne. A jest tam 123 dziewcząt wyznania katolickiego.

Oświadczyliśmy, że uważamy te wieści za nieprawdopodobne — bo chyba muszą być sprzeczne z intencjami księcia-biskupa z powodów zasadniczych. A wreszcie czyżby gmina miasta Krakowa, która tak szczerą okazuje się dla wszelkich instytucji Kościoła katolickiego, która takim sumptem przyznosiła się do odnowienia tujejszych wspaniałych kościołów — zasługiwała na takie odwzajemnienie się konsystorza?

To niemożliwe — ale tak nam podają — i pogłoski te notujemy.

Nowi radcy miejscy. — W skład Rady miejskiej krakowskiej w miejsce ś. p. ks. Focha wej-

dzie dr August Kwaśniewski, redaktor „Przeglądu Lekarskiego”, zaś w miejsce ś. p. Juliana Bereźnickiego b. kniepc Fiszer.

Odczyt. W sobotę 9 b. m. odbędzie się na dochód mżemem im. Kopernika w sali wykładowej zakładu fizycznego (św. Anny) o godz. 6 wieczorn odczyt dra T. Estreichera „o piecu elektrycznym”. Odczyt ilustrowany będzie nader ciekawymi doświadczeniami; między innymi prelegent przedstawi sposób otrzymywania sztucznych dyamentów. Bilety nabywać można w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, oraz przy wejściu na salę.

Telefon Wiedeń-Kraków-Lwów. Wczorajszy „Czas” zamieszcza następującą uwagę: „Seeya parlamentarna weszła w znak postulatów. Każde stronictwo, każdy kraj, powiat, czy gmina, wszyscy występujący z postulatami, każdy czegoś żąda i na coś się żali, bo istotnie po długim bezrobociu sporo żądań i żalów nazbierać się musiało. Może w tej podwozi postulatów znalazłoby się wreszcie miejsce na skromny postulatki prasy polskiej w sprawie połączenia telefonicznego. Telefon międzymiastowy z Wiednia do Krakowa i Lwowa znów od trzech dni nie funkcjonował. W nbiegłym tygodniu przewrany był przez dwa dni, a co będzie w przyszłym, przewidzieć niepodobna, bo lada wichur silniejszy pozbawia nas telefonu. Sądzimy, że Koło polskie powinno się zająć skromnym postulatkiem prasy polskiej i żądać od p. ministra handlu energicznie drgniej linii telefonicznej. W budżecie figuruje wprawdzie pewna kwota na rozszerzenie sieci telefonicznej wogóle, ale zachodzi uzasadniona obawa, że wszystkie inne kraje z niej korzystają, jeno nie my”.

Uważaliśmy za swój obowiązek uwagi te przedrukować i podkreślić „ad nam” Koła polskiego. Niechże to Koło coś w tej sprawie raz zrobi! Uniwersytet ludowy. W sobotę odbędzie się wykład dra Adama Szelągowskiego o potędze Polski w XV, XVI i XVII wieku.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie komedji Hermanna Bahra „One” (Die Wienerinnen) zapełniło salę teatru publicznością, która przyjmowała zycielwie p. Kamińskiego po powrocie do zdrowia darząc oklaskami również panie Morską, Przybytko, pp. Mielewskiego i Zelwerowicza.

Dzisiaj artyści nasi odbyli dwie generalne próby z 3-aktowej tragedji dziełcej „Psyche”, napisanej przez pannę Zofię Wójciak. Główne role wykonują panie: Siemaszkowa, Morska, Komorowska, Jankiejutkiewiczówna, Łazarewiczówna, Czechowska J. i Mieliska, pp. Mielewski, Zelwerowicz i Pawłowski. — We wtorek dnia 12 b. m. sztukę tę grać będzie teatr lwowski po raz pierwszy.

Otrzymujemy następujące pismo:

Wielce Szanowny Panie Redaktorze! Niech nam będzie wolno za pośrednictwem Twego cennego pisma wyrazić słowa najgłębszej wdzięczności dla wszystkich, którzy przyczynili się do świetnego rezultatu, jaki wydało przedstawienie na korzyść funduszu emerytalnego, dane w teatrze miejskim d. 25 ltego b. r. Serdeczne podziękowanie składamy wszystkim protektorom i protektorkom, ofiarodawczyniom i ofiarodawcom, za nadesłanie pięknych przedmiotów na loteryę fantową, oraz nadatków w gotówce, a nadszyszytko świetnej publiczności, co tak tłumnie popleszyła, dając dowody zycielwości i popierając sprawę emerytury, tak doniosłej i ważnej dla przyszłości sceny krakowskiej i jej pracowników. Wszystkim raz jeszcze serdeczne: Bóg zapłać!

Dyrekcya i artyści teatru miejskiego w Krakowie.

Wodociąg krakowski, zgodnie z zapowiedzią biura wodociągowego, został wczoraj na godzinę 5 po południu naprawiony, a w kwadrat potem woda płynęła znów swobodnie. Jako znak dla mieszkańców miasta, że wodociąg funkcyjnie, otwarto wieczorem wszystkie hydranty w mieście i miasto porządnie splukano.

4004 kor. 62 hal. czystego dochodu przyniosło przedstawienie i raut na rzecz kasy emerytalnej artystów sceny krakowskiej.

Z Tow. ratunkowego. Walne zebranie członków odbędzie się dnia 10 b. m. o godz. 5 po południu w sali obrad magistratu (I piętro).

Krakowskie Towarzystwo techniczne odbędzie jutro, w sobotę, o godzinie 6 wieczorem, w lokalu przy Ryuku Głównym, l. 17, na II piętrze — posiedzenie. Na porządku dziennym: Sprawa petycji o uzpełnienie i bndowę krakowskiej wyższej szkoły przemysłowej; wykład inżyniera Jana Szczepaniaka, starszego komisarza generalnej inspekcji kolei żelaznych; „O krakowskim tramwaju elektrycznym”.

Kółko Slawistów U. U. I. odbędzie posiedzenie dnia 10 b. m., o godzinie 10-tej przed południem, w sali XL „Collegii novi”. — Porządek dzienny: K. Pazon Stanisław; „Jan Amos Komeński”; K. Mossoczy Władysław; „Akademia Kazimierzowska i zawiązki Wszechnicy Jagiellońskiej” (na podstawie dzieła prof. K. Morawskiego). Dla gości wstęp wolny.

Walne zgromadzenie członków krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej odbędzie się w niedziele, dnia 24 b. m., o godzinie 3 po południu, w sali obrad Rady miejskiej w Krakowie. — Porządek dzienny: Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; sprawozdanie i wnioski komisji kontrolującej; rozprawa nad sprawozdaniem zarządu głównego za r. 1900; wnioski zarządu głównego; wybór 10 członków zarządu głównego i 5 członków komisji kontrolującej; rozprawa nad wnioskami członków Towarzystwa.

Członkowie Towarzystwa, którzy mają zamiar przedstawić walnemu zgromadzeniu wnioski, zechcą udzielić je pisemnie zarządowi głównemu do dnia 19 b. m. wieczorn.

Zarząd Filharmonii warszawskiej zwrócił się do Władysława Żeleńskiego z prośbą o skomponowanie kantaty na akt otwarcia nowej instytucji artystycznej. Ma to być kantata na orkiestrę i chór męski, który podobno zaintonuje „Lutnia” w całym swym składzie. Tekst kantaty napisał Or-Ot.

Z sali sądowej. (Skazanie Sikonia. — Morderstwo). Wczorajsza rozprawa karna przeciw Janowi Sikoniowi, nałogowemu złodziejowi, skończyła się wyrokiem zasądającym oskarzonego na 7 lat ciężkiego więzienia.

Dzisiaj znów — po raz czwarty w tej kadencji — sądzono było dzieciobójca. Jako oskarżona o zamordowanie w „nego dziecka, stanęła przed krakowską ławą sędziów przysięgłych 25 lat licząca Katarzyna Kusowna, rodem z Wierzbnowic, służąca, obwiniona, że dnia 27 grudnia 1900 r. swoje nieślubne dziecko pici męskiej, liczące 12 miesięcy życia, od narodzenia chore i ślepe, a podług orzeczenia lekarzy żyć nie mogące, gdy dzie-

cka tego nikt u siebie na wychowaniu, nawet za pieniądze trymać nie chciał, zrozpaczona, rzuciła do rzeczki Wilgi, płynącej przez wieś Wierzbnowice, o dwie mile odległej od Podgórza, wskntk czego dziecko życie utraciło. O czynie tym donosiła policja własna siostra oskarżonej.

Rozprawie przewodniczył radca sądu kr. p. Turowicz, oskarżał prokurator p. Pawłowski, obwinienie bronił adwokat dr Pawłowicz.

Oskarżona przyznała się do winy, czyn swój tłumaczyła nędzą i zrozpaczeniem. obrońca dr Pawłowicz, silnie zaznaczył w swoim przemówieniu nieodparty przymus, któremu oskarżona uległa. Oskarżona nie mając środków żadnych do zabezpieczenia swemn dziecku egzystencji, targnęła się na jego życie w nadziei, że w „niebie” będzie mu lepiej. W replice prokurator nstęo p. „niebie” w stach obrońcy nazwał bluźnierstwem (!).

Po resumé przewodniczącego sędziowie przysięgli udali się na naradę, z której, gdy powrócili, ogłosili werdykt. Obwiniona Katarzyna Kusowna znana została winną porzucenia swego dziecka (pytanie w kierunku zbrodni morderstwa zostało zaprzeczone przez przysięgłych 12 głosami) i wyrokiem trybunału przy zastosowaniu okoliczności łagodzących, skazaną na 8 miesięcy więzienia. Oskarżona wyrok przyjęła.

Kronika lwowska. Po kilkuletniej przerwie lwowska komisja historyi sztuki, związana z ramieniem Akademii umiejętności, rozpoczęła ponownie swą czynność, nkonytuowała się ponownie i wybrała przewodniczącym p. Władysława Łozińskiego, zastępcą dra Bołozia Antoniewicza, sekretarzem dra Batowskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej postawił prof. Rydygier wniosek nagły o odniesieniu się do Koła polskiego, aby ono wpłynęło na rząd, by roboty około budowy dworca we Lwowie rozpoczęto jak najrychlej, ze względu na ogólną biedę, panującą wśród klasy robotniczej. Wniosek przyjęto, poczem radca Thallie zgłosił wniosek, aby magistrat we własnym zakresie na wzór miasta Wiednia zarządził zamykanie szynków w sobotę wieczorem, a w niedziele i święta aby zamykano je wcześniej, jak obecnie. Wniosek będzie traktowany reglaminowo.

Dyrektor „Unio catholica” (centralnej dyrekcji w Wiedniu) p. Kalhermatten przebył do L

biedaka, powieścił się wczoraj w swoim mieszkaniu. Komisya znalazła przy nim walory na sumę 362 tysiące koron oraz testament, pełnym kwotę tej przynależności na założenie uniwersytetu w Presburgu.

Telefon Rzym-Paryż. Włoska władza pocztowa ukończyła w Alpach urządzenia potrzebne do przeprowadzenia komunikacji telefonicznej między Rzymem a Paryżem. Koszta tych urządzeń wyniosły około 600 000 fr., a pracowni nad nimi przez całe siedm miesięcy, gdyż trzeba było walczyć z olbrzymimi trudnościami. Teraz rozpoczyna się z kolei roboty około przeprowadzenia drutów przez Turyń, Nowi, Genę do Rzymu. Francuska władza pocztowa zaś prowadzi roboty około urządzeń telefonicznych w Alpach nadmorskich, tak, że według wszelkiego prawdopodobieństwa komunikacja telefoniczna Rzym-Paryż będzie gotowa.

Naukowy i artystyczny majątek narodowy Włoch oceniony został, według statystyki z d. 30 czerwca 1900 r. na 226,617,431 lirów; z tych około 61 milionów przypada na biblioteki, a 153 miliony na obrazy, posągi itp. Zdaje się jednak, że ta suma szacunkowa jest za niska; wszak istnieją we Włoszech niezliczone Tycyany, Rafaeli i t. d., z których każdy oceniony jest na miliony, jak np. „Mitość niebiańska i ziemską“. A gdzie antyki, gdzie skarby pompejańskie?

Karę cielesną przywrócono w Stanie Indiana w Ameryce. Każdy, kto zostanie zareszowany z powodu wściegłości, pijaństwa, czynnej zniechęty wyrządzonej żonie, lub porzucenia rodziny, otrzymuje pięć do stu ciosów batem.

Eksplodyzja. Z Gelsenkirchen (Westfalii) telegrafują: W jednym z szybów tutejszych nastąpiła wczoraj eksplozja, przyczem zginąć miała znaczniejsza liczba robotników. Dotąd wydobyto 6 trnów.

Miejska kolej elektryczna w Berlinie staje się powodem nieustających wypadków, skutkiem nieostrożności konduktorów i źle działających hamulców. Przed kilku dniami, jak wzmiankowaliśmy, cesarz Wilhelm omal nie padł ofiarą wypadku na tej kolei. Powóz cesarski jechał szybko „pod Lipami“, gdy naraż przed Operą wagon kolei elektrycznej skierował się wprost na powóz, a to z powodu zepsutego hamulca. Zdarzało się na razie, że spotkanie wagonu z samochodem straży pożarnej, przyczem brandmistrz Danelh został wyrzucenym z samochodu i poniósł śmiertelne obrażenia.

Zatwierdzenia wyborów. Cesarz zatwierdził wybór Stanisława hr. Tarnowskiego, właściciela dóbr w Śniatynie, na prezesa, a Leonarda Wiśniewskiego z Drohobycza, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Drohobyczu.

Z Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie. Jak członkowie założyciele z wkładką 200 koron przysłą do Towarzystwa w dalszym ciągu: Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie; pp. W. Anzycy, właściciel trutarni w Krakowie; dr B. Dembowski, prof. uniwersytetu; dr St. Głębicki, prof. uniwersytetu; R. bar. Gostkowski, prof. politechniki; St. van der Noot Kijewski, adwokat przysięgły w Warszawie; I. Kosinski, notaryusz w Ulanowie; dr M. Łazarski, prof. politechniki; dr Br. Pawlewski, prof. politechniki; ks. A. Sapięha i L. Wiśniewski, poseł na Sejm krajowy. Jako członkowie wspierający dożywności z wkładką 50 koron przysłą do Towarzystwa w dalszym ciągu: Grono naucz. gimn. św. Jacka w Krakowie, Redakcja „Wielkiej Encyklopedyi powszechnej“ w Warszawie, dr R. Als, adw. kraj. w Rzeszowie; J. Karłowicz, Tad. Korzon, F. Kucharszewski i L. Mejet, adv. przys. w Warszawie.

Liczba członków czynnych zwyczajnych z wkładką roczną 8 koron doszła do cyfry 135, liczba członków wspierających zwyczajnych z wkładką roczną 1 kor. do cyfry 46. W obu tych ostatnich grupach przystąpili do Towarzystwa gremialnie profesorowie gimnazjum w Tarnowie.

Ważne zgromadzenie Towarzystwa odbędzie się około połowy marca. Zgłoszenia i wkładki członków przyjmują prof. Oswald Balzer, Lwów, archiwum Bernardyński.

Repertuar Teatru miejskiego.
W sobotę 9 marca: „Psyche“, tragedia dziecinna w 3 aktach Zofii Wójcickiej.
W niedzielę 10 marca o godzinie 3 po południu: „Komedya omyłek“ (ceny do połowy znizone). O godzinie 7: „Psyche“.

W wtorek 12 marca: „Psyche“.
Zmarli. W Zatorze zmarł Seweryn Winnicki, aptekarz, w 82 roku życia.

Z kalendarza. W sobotę 9 marca: Franciszki Rzym. wd., w niedzielę 10 marca: 40 Meczenników; w poniedziałek 11 marca: Konstantego Wielkiego.
Wschód słońca dnia 9 marca o godzinie 6 minut 6, zachód o godzinie 5 minut 35; długość dnia godzin 11 minut 29.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 7 marca dość pogodnie. Termometr doszedł od - 30 C. do + 74 C. Barometr opadał.
Dnia 8 marca o godzinie 7 rano stan barometru był 728.5 mm., termometru + 25 C.
Wiatr wachadni.

Gabryelski (Krzysztofcy, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Julian Boreznicki.
(Wspomnienie pośmiertne).

Zmarły w dniu 2 marca b. r. na ndar serca ś. p. Julian Boreznicki, urodzony w Rawsku w Galicyi, dn. 15 listopada 1851 r., uczęszczał do gimnazjum w Samborze, a ukończywszy je w r. 1871, odbył studia filologiczne na wszechniej Jagiellońskiej w Krakowie. Poświęciwszy się zawodowi nauczycielskiemu, wstąpił w r. 1876 do służby państwowej i pracował jako zastępca nauczyciela najprzód w gimnazjum akademickim we Lwowie, a następnie w gimnazjum św. Jacka w Krakowie. Gród Jagiellonów musiał posiadać całą sympatyę tego prawego syna Rusi, skoro dla pracy koło dobra tego gródu wystąpił w r. 1888 ze służby państwowej i wstąpił w charakterze urzędnika do powiatowej Kasy oszczędności, założonej na mało przedtem przez grono obywateli, dbałych o interesa i podniesienie dobrobytu włocian powiatu krakowskiego. Wkrótce, dzięki zdolności swoim i pracy, stał się filarem tej młodej instytucyi, a po kilku latach — jej naczelnym kierownikiem.

Jeżeli dzisiaj Kasa ta jest jedną z najpoważniejszych instytucyj finansowych w Galicyi — niewątpliwie zawdzięcza to pracy, a w szczególności duchowi, jaki wlał w jej życie ś. p. Julian Boreznicki. Nie łatwo było wzbudzić u ludności wiejskiej,

o którą najwięcej chędzilo założycielom, zaufanie do młodej instytucyi. Niestychana prawda charakteru, ujmująca słodycz w obecności z ludźmi, pełna poświęcenia energia i cierpliwość dyrektora zdęduwały wkrótce zarówno zupełnie zaufanie wierzycieli Kasy, jak i jej dłużników, a tysiące ludzi błogosławił jej działalność.

Dla każdej strony, bez różnicy stanu i wyznania, miał zmarły dyrektor i czas do wysłuchania prośby i najlepszą radę w zapasie; każdy odchodził od niego pocieszony, z największym zaufaniem w szczerosć absolutną jego postępowania — i to wyjaśnia ten ogromny żal, jaki za sobą zostawił i wzrost instytucyi, na której stał czele. Trudno pojąć, w jaki sposób ten sam człowiek mógł być jeszcze nader pożytecznym i pilnym radcą miejskim, jak miał czas być asseorem handlowym sądu krajowego, popierać oświadczenia i energicznie interesa wszystkich instytucyj pożytecznych, których był czynnym członkiem, załatwiać setkom osób zamieszkojących ich interesa, pośrednio tylko Kasy oszczędności dotyczące i t. p.

Nie będzie tedy przesadą, gdy powiemy, że był jednym z nadzwyczaj czynnych, pożytecznych i ogólną miłoścą ludzką mających obywateli tego gródu.

Niech ta krakowska ziemia, dla której tak pracował, lekka mn będzie!

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Poradnik językowy nr 3 za miesiąc marzec wyszedł z pod prasy i zawiera artykuły p. t.: 1) Jak powstał t. zw. język „galicyjski“? 2) Zapytania i odpowiedzi: a) z głosowni i pisowni, b) ze słowotworu, c) z odmiany, d) ze składni, e) z nowotworów; 3) Łamiągłowi stylizacyjne; 4) Krotochwile językowe; 5) Korespondencya Redakcyi. Jak dwa poprzednie zeszyty, tak i ostatni stoi na wysokości zadania i z mroźczą cierpliwością lecz bez niepotrzebnej pedanteryi, przystępuje i zajmując, nawet dla szerszego ogółu, plewi polską mowę z błędów i naleciałości obcych, które tak barzo dędz język nasz szkazył. Z szeregu artykułów najaktualniejszy (podług redaktora Zawilińskiego lepiej użyć: najbardziej na czasie będący albo najbardziej nas obchodzący) jest cięto napisany artykuł: Jak powstał t. zw. język „galicyjski“? Autor tego artykułiku ndowadnia, że twórcą tego dziwłoga jest rząd austriacki, który ustawy i rozporządzenia państwowe obowiązujące także Galicyę, poleca domaczyć na polskie przeladnikom Niemcom przy ministerstwach w Wiedniu, którzy po polsku barzo słabo umięją i orginał niemiecki żywcem, słowo po słowie, przenoszą w tłumaczeniu na język polski. Typowym tego przykładem są owe słynne z ubiegłego roku „karty oznajmienia“ (Anzeigezettel), które każdy w Krakowie (i w całej Galicyi) „lokator główny“ (der Wohnunghaber) otrzymał w celu „przepisu o wykonaniu spisu ludności“ (Vorschreib über die Vornahme der Volkszählung).

Również barzo pożyteczną się okazała zaprowadzona przez redakcyę rubryka p. t.: „Zapytania i odpowiedzi“, w której różni interesowani zapytują redaktora o wiele wyjaśnień bądź z zakresu pisowni, bądź ze składni, lub jakim wyrazem polskim zastąpić należy taki a taki w potocznym użyciu będący u nas wyraz obcy. Do dodatnich zalet „Poradnika językowego“ należą także iście profesorska punktualność, z jaką ukazuje się każdy numer tego znakomitego redagowanego organu.

Nowe tygodniki. W Warszawie pojawił się przed paru dniami pierwszy numer tygodnika p. t. „Kurier teatralny“. Oczywiście, tygodnik ten mieści jedynie artykuły, odnoszące się do teatru i muzyki, artykuły zajmujące i dobrze dobrane. „Kurier teatralny“ zamieszcza także ryciny, portrety autorów, artystów i t. d. Wydawcą i redaktorem jest p. Telesfor Trojanowski.

W Łodzi od kilku tygodni wychodzi tygodnik „Świat“, pismo barzo obficie ilustrowane. Tygodnik ten, to właściwie „dziennik tygodniowy“, zamieszcza bowiem wszystko, co się w świecie w ciągu tygodnia stało z zakresu polityki, literatury, sztuki, wypadków kronikarskich i towarzyskich. Wydawcą jest p. Zoner, redaktorem p. Artur Głiszczyński. Pismo to jest niezwykle tanie, numer pojedynczy kosztuje 15 kop.

Dział ekonomiczny.

Dwuguldnowe i ćwierćguldnowe monety. Ministerstwo skarbu reskrytem z dnia 28 stycznia 1901 r. zarządziło, aby srebrne monety dwuguldnowe, które w myśl ustawy z dnia 24 marca 1893 wyszły już z prawnego obiegu, a które strony przy wpłatach niejednokrotnie, zamiast pięćkoronówek, podają, zwracać napowrót przedkładającym je stronom, jednakże dopiero po poprzednim oznaczeniu tych monet przez nadcicę, jako niezdatnych do obiegu. Zarazem zezwolito ministerstwo skarbu, aby główny urząd mennicy w Wiedniu i urzędy probercze, fungujące, jako urzędy wymiany złota i srebra, tudzież kasy, fuugujące, jako kasy wymiany, a któremi w naszym kraju są: główna kasa krajowa we Lwowie i filialna kasa krajowa w Krakowie, przyjmowały na żądanie stron te dwuguldnowe srebrne monety do wymiany wedle wagi brutto i w cenie 120 koron za 1 kilogram wagi kruszc. Również zezwolito ministerstwo skarbu, aby wymiennicę wyżę kasy, postępującą z ćwierćguldnowymi, składanymi przez strony przy wpłatach, zamiast monety obiegowej, w podobny sposób, jak wyżej opisano, przyjmowały je na żądanie stron do wymiany, wedle wagi brutto i w cenie 70 koron za 1 kilogram wagi kruszc.

Sól krajowa w opakowaniu. Wydział krajowy jest w pełni rokowań o dostawę moenych kartoników na opakowanie soli kuchennej. Sól kamienna z Wieliczki i Bochni, biała i zielonkawa, sprzedana w stanie miakim, a nżywana tylko w zachodniej części kraju, miewa w handlach nieraz najgorsze dla zdrowia domieszki, bo i wapno, i gips, i piasek, a nawet śmieć. Sprzedawana zaś w Galicyi wschodniej warzonka w topkach, rzucana przy transporcie w mokrą i brudną słomę przychodzi do sklepów po prostu oblepiona błotem, a nadto poobitkiwana do tego stopnia, że nieraz na kilogramie brak w topce 30 i więcej dekagramów. — Temu wskazyemu na w być zaradzone i to niebawem. Topki otrzymają kartonowe opakowanie, na którym będzie podana wyraźnie waga i cena. Tak samo opakowana też będzie kamienna sól mielona. Ceny nie będą ani trochę wyższe od dzisiejszych, a w porządkiem opakowaniu solń ani się nie zanędziczy, ani oszukańczy handlarze nie będą mogli uszczu-

plać wagi. Tę wiele pożądaną nowosć pragnie Wydział krajowy wprowadzić już z początkiem lipca.

Ostatnie wiadomości.

— W Radzie państwa zapanowała względna cisza. Posiedzenia są krótkie, ale odbywają się spokojnie, a krótkosć ich tłumaczy się podobnosć tem, że pertraktacye między stronictwami na temat programu pracy jeszcze nieukończone. Z wczorajszego posiedzenia tyle jeszcze zaznaczyć wypada, że na niem rząd przedłożył ponownie ustawę o popieraniu przemysłu. Ustawa wprowadząca przedewszystkiem 12-letnią wolnosć podatkową dla nowych gałęzi przemysłu, w państwie jeszcze nie istniejących, dalej taką wolnosć dla przemysłów już istniejących, skoro dodaną zostanie do nich nowa nieistniejąca jeszcze gałęź. Ustawa ta postanawia następnie, że banki, które wydają akcye towarzystw przemysłowych, wolne są od opłaty podatku od tych akcyj, które jeszcze we własnym portfelu przechowują.

Wspomnieć jeszcze należy, że poseł Dąsyński wniósł interpelacyę do ministra sprawiedliwosći w sprawie praktyk konfiskacyjnych prokuratoryi państwa w Krakowie.

W sprawie gimnazjum cieszyńskiego, jak donoszą „Lidowe Nowiny“, ma się udać do ministrów skarbu i oświaty deputacya Kola polskiego, do której wejdą pp.: Cwikliński, Danielak, Dzieduszycki, Michejda, Romanowicz i Rotter, celem przeprowadzenia odpowiednich pertraktacyj. — To jest niewątpliwie „tajemniczą“ poufnego posiedzenia Kola polskiego w sprawie cieszyńskiej. Popelniono tu więc znnowu stałe powtarzającą się nieprzyzwoitosć, że „poufnosć“ kolowa istnieje tylko dla polskich dzienników, ale nie dla obcych.

Ostatecznie sprawdza się obiegająca od paru dni wiadomosć, że Stojalowskiy Kubik, należący wraz ze swoimi towarzyszami do słowiańskiego centrum, został z tego klubu wykluczony, ponieważ na tajnym posiedzeniu Izby poselskiej głosował za dosłownem odczytaniem w pełnej Izbie znanej interpelacyi Schoenererowców o księżce św. Alfonsa Liguarijskiego. Kubik tłumaczył się, że chciał przez to zrobić na złość księżom z Galicyi. Kubik jest więc obecnie zdism.

Komisya wojskowa na wczorajszym swoim posiedzeniu przyjęła znaczną większością ustawę rekrutacyjną i wybrała referentem Popowskiego.

Z komisyi wojskowej wspomnieć jeszcze należy, iż socyalista Eldersch postawił dwie rezolucyje: o zakaz noszenia broni przez wojsko poza służbę i o skrócenie czasu służby pod bronią do jednego roku. Obie te jednak rezolucyje odmówiono.

— Ze sier rządowych podaje praska „Politik“, jakoby prezydent rządu na Śląsku hr. Józef Thun miał pójść na to samo stanowisko do Górnej Austrii, miejsce zaś jego mieli zająć albo dotychczasowy wiceprezydent czeskiego namiestnictwa Dörfel, albo Stadler, szef sekcyi w ministerstwie oświaty.

Rząd zamierza celem uzyskania wiarygodnej statystyki w sprawie emigracyi zarobkowej z Galicyi do Niemiec, urzędzić z jesienią tego roku po stacyach kolejowych granicznych galicyjskich biura, które bez żadnego szkanowania powracających z Niemiec robotników, dochodzić będą, z której gminy galicyjskiej wychodzący wyszli z wiosną i do której gminy w Niemczech się udali.

— **Wiec Polaków w Niemczech.** W Essen, w Prowincyi Nadreńskiej odbył się wielki wiec Polaków, zwolony przez Związek Polaków. Jeden z uczestników wiecu, p. Smeckta, oznajmił, że wyższa władza duchowna z Kolonii zakomunikowała mu swą rezolucyje, w myśl której dla zamieszkałych w dekanacie esseńskim 18 tysięcy Polaków nie może być ustanowiony ksiądz. Władający językiem polskim. Wiec przyjął tę wiadomosć z oznakami rozgorzeczyenia, a mowcy zaznaczyli, że nie 18, ale całe 30 tysięcy Polaków mieszka w powiecie Essen i domaga się sprawiedliwosci. Po podniosłem przemówieniu górnika p. Stanisława Kunza, który zachęcał, aby nie upadać na duchu, wiec zakończono. Brało w nim udział przeszło 700 osób.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 8 marca. „Dziennik Polski“ podaje dzisiaj wiadomosć, że rabin złoczowski, barzo bogaty człowiek, Rohatyn, znalazł wczoraj na ulicy Jagiellońskiej pugilares z marną kwotą trzech koron, zgubiony przez jakiegoś chłopczyka. Gdy na upominanie się tegoż Rohatyn pugilaresu zwrócić nie chciał, powstało zbiegowisko, którego następstwem było uwięzienie Rohatyna. Gdy na policyi zaprzeczył, jakoby znalazł pugilares, odbyto przy nim rewizyę osobistą i znaleziono pugilares. Za interwencyę znajomych, wypuszczono dziś rano Rohatyna na wolną stopę.

„Dziennik Polski“ użala się, że komisarz Stankiewicz wahał się dać sprawozdawcy redakcyjnemu wyjaśnień, a uczynił to dopiero pod presyą. Dziś po południu rozeszła się wiadomosć, że uwięziony Rohatyn nie jest rabinem, lecz ma to być ojciec owego rabina, Nadel Rohatyn.

„Słowo polskie“ donosi z Wiednia w sprawie budowy nowego gmachu uniwersyteckiego: W ulicy Mochnackiego zakupiono już grunt pod budowę na razie biblioteki uniwersyteckiej; namiestnictwo wypracowało plany, minister oświaty je zatwierdził a minister skarbu jeadem pociągnięciem pióra skreślił całą pozycyę 100.000 koron na ten cel przeznaczoną.

Prof. Lutosański wygłosi w niedzielę o 11 rano w „Sokole“ odczyt o „Dziadach“. Dziś pojawiły się oryginalne o tym odczytcie ogłoszenia, w których prof. L. prosi, aby każdy, co chce być na odczytcie, przeczytał sobie w domu

„Dziady“ i egzemplarz „Dziadów“ przyniósł z sobą na odczyt. Każdy z słuchaczy otrzyma dziełko prof. L. p. t. „Wykłady jagiellońskie“.

Poświęcenia wodociągów jutro dokona ks. kanonik Lenkiewicz.

Stanisławów, 8 marca. Przed dwoma laty zaniechane śledztwo w sprawie wielkiej kradzieży w urzędzie podatkowym w Tlumaczu obecnie wznowiono; odkryto bowiem ważne poszlaki. Kontrolor podatkowy Litwinowicz uwięziony.

Lublana, 8 marca. W Krajinie w Hurjul dało się uczuć onegdaj w nocy dość silne trzęsienie ziemi 5 sekund trwające.

Budapeszt, 8 marca. Wszystkie rzeki w całym kraju wzbierają, na Dunaju lody spłynęły.

Rzym, 8 marca. W Izbie deputowanych złożył prezydent gabinetu Zanardelli pierwsze oświadczenie rządu.

Prezydent oświadczył na wstepie, iż w obecnych warunkach politycznych wahał się z początku, czy przyjąć ciężką misyę prowadzenia rządów, przekonał się jednak, iż byłoby to z jego strony słabosć, gdyby usunął się od spełnienia tego obowiązku.

Zapewnił, że użycie wszystkich sił, aby poświęcić siły liberalnej reformatorskiej działalności. Rząd zwróci głównie uwagę na rzetelną i uczciwą administracyę w gminach i prowincjach. Dalej odpowiedział minister zmiany w organizacyi sądów.

Sofia, 8 marca. Nadzwyczajna sesya sobrania została wczoraj uroczyscie zagajana ordęciem, odczytanem przez ks. Ferdynanda. Ordęzie stwierdza, że nowy gabinet wziął sobie za cel zaprowadzenie równowagi w finansach państwa i rozwiązanie przesilenia finansowego. Książę daje wyraz przekonaniu, że gabinet wyszły z ionic większości, liczy może na poparcie tej większości.

London, 8 marca. Balfour wniósł na porządek dzienny w Izbie gmin znany swój wniosek o zaostreniu regulaminu jej obrad.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 8 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej przystąpiono z porządku dziennego do definywnego wyboru prezydium Izby poselskiej, dotychczasowe bowiem prezydium było wybrane tylko tymczasowo. W głosowaniu wybrano prezydium w dotychczasowym składzie, t. j. Vettera prezydentem, Pradego pierwszym, a Zaczka drugim wiceprezydentem.

Wiedeń, 8 marca. Przebieg dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej był następujący: Po odczytaniu pism nadeszłych zabrał głos czeski agraryusz Rataj i imieniem swoich kolegów oświadczył, że obecnemu prezydentowi Vetterowi zarzucają stronnicze prowadzenie obrad, naruszenie regulaminu i protestują przeciw definywnemu wyborowi jego na prezydenta. W głosowaniu ani agraryusze czescy, ani czescy socyalisci udziału nie wezmą.

W wyborze na prezydenta oddano 237 kartek; 47 kartek próżnych, 189 padło na hr. Vettera, który wybrany został prezydentem. (Okłaski, protesty ze strony Młodoczechów i radykałów). Nowowabrany prezydent zabiera głos, dziękując za wybór i oświadcza, że bezstronnie prowadzić będzie obrady, wedle sił, aby parlamentowi zgotować lepszą przyszłość i aby instytucya ta przestała być zdęrtwiłą. Prosi o poparcie.

Przystąpiono do wyboru II wiceprezydenta. Oddano kartek 200; 45 próżnych, 152 otrzymał Prade i został wybrany. Wolf protestuje przeciw wyborowi.

W wyborze II wiceprezydenta oddano kartek 232; próżnych 41, 191 otrzymał Zaczek i został wybrany.

Prez. Vetter odpowiada następnie na zapytanie Bareuthera w sprawie natychmiastowego odpowiadania ministrów na interpelacye. Prezydent oświadcza, że życzenie posłów podał do wiadomosci prezydenta ministrów, sam jednak nie chce krępować swobody ministrów co do czasu, kiedy odpowiedzą na interpelacyę lub nie.

Następnie posiedzenie zamknięto. Najbliższe w poniedziałek 11 b. m. o godzinie 5 po południu.

Wiedeń, 8 marca. Rząd wniósł do Izby przedłożenie w sprawie uregulowania czasu roboczego dla robotników górniczych. Wdawać się w szczegóły tego przedłożenia trudno, gdyż nie zostało jeszcze wydrukowane i postom rozdana.

Zamach na cesarza Wilhelma.

Berlin, 8 marca. Ostatni biuletyn o stanie zdrowia cesarza Wilhelma podaje, że cesarz ma się dobrze. Obecnie wystąpiła puchlina na prawym policku i na obu powiekach prawego oka.

Brema, 8 marca. Weiland wciąż utrzymuje, że rzucił na cesarza kawałkiem żelaza podczas napadu epileptycznego. Zarządono już zbadanie stanu umysłowego Weilanda.

Berlin, 8 marca. Z powodu zamachu na życie cesarza Wilhelma, policya bremeńska wysłała depeszę do policyi tutejszej z zapytaniem, czy Weiland nie jest jej znany, jako podejrzanym politycznie. Z odpowiedzi policyi berlińskiej pokazało się, iż jest on jej zupełnie nieznanym.

Berlin, 8 marca. Dzienniki tutejsze, wyrażając swą radość z powodu, że cesarz Wilhelm nie odniósł poważniejszego szwanku z powodu zamachu, sądzą, że było to dzieło człowieka niespełna zmysłowy. Jedyna „Deutsche Tageszeitung“ domyśla się tym razem zamachu wywołanego drażnieniem ze strony anarchystyczno-socyalistycznej, któremu dostępnym jest mózg zarówno zdrowy jak chory.

Niektóre dzienniki wyrażają zdziwienie, że osobę cesarza tak słabo strzeże policya.

Układy o pokój.

London, 8 marca. Kanclerz skarbu, Balfour, oświadczył na zapytanie Campbella-Bannermana w Izbie gmin, że z gen. Bothera prowadzono rzeczywiscie rokowanie, lecz że rząd w tej chwili nie może dać co do nich wyjaśnień.

Pretorya, 8 marca. Panuje tu pełne nadziei usposobienie z powodu nadziei, że działania wojenne prawdopodobnie wkrótce zostaną zawieszzone. Wedle powszechnego mniemania Boerowie pierwsi poproszą o wyznaczenie im warunków pokoju.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Miohal Konopiński.**

NADESLANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dr Radecki
ordynuje obecnie
w Krakowie, ul. św. Anny, 4.

Aptekarza Juliusza Szaumana sół żołądkowa zdobyła sobie rozgłos jako wyborny środek dyetyczny i przeszło od lat 20 jest w powszechnem użyciu przeciw wszelkim dolegliwosciom żołądka, jak tego dowodzą liczne podziękowania.

Wszech nauk lekarskich
Dr Adolf Schmetterling
b. sekundaryusz szpitala arcyksięcia Rudolfa w Wiedniu, osiadł 730 1 3
w Żywcu (Zabłocie).

Wszech nauk lekarskich
Dr Ludwik Doboszyński
pierwszy sekundaryusz i kierownik oddziału chorób wenerycznych i skórnych szpitala św. Łazarza w Krakowie, mieszka obecnie:
ul. Sławkowska 1-10. I p.
Ordynuje od 3—4 po południu.

Skład fortepianów
W. BARABASZ i Spółka
Kraków, Rynek, 39. 19

Kursa telegraficzne
giełdy wiedeńskiej i berlińskiej
Wiedeń, 8 marca 1901.

	kor.	hal.
Renta austriacka papierowa	98 70	
" srebrna	98 65	
4 1/2% renta austriacka złota	118 25	
4% " " koronowa	98 30	
4% " " węgierska złota	118 20	
4% " " koronowa	93 60	
Akcye Banku austro-węgierskiego	1676 —	
" kredytowe	691 25	
London	240 30	
Marki	117 40	
30-to Markówki	28 49	
30-to Frankówki	19 09	
Włoskie banknoty	90 50	
Dukaty	11 32	
Losy węgierskie premiowe	173 —	
Losy tureckie	111 50	
Akcye Anglobanku	277 50	
" Unionbanku	561 —	
" Bankverein	497 —	
" Laenderbanku	424 —	
" Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	551 —	
" Poludniowej	104 —	
" Elbthalt	497 50	
" Nordbahn	635 00	
" Staatsbahn	681 —	
" Alpine	465 —	
" Tureckie Tabaczne	296 —	
Ruble	253 —	

Berlin, 8 marca 1901.

Banknoty austriackie	85 20
Krótki Wiedeń	85 15
Banknoty rosyjskie	216 20
Krótką Warszawa	—
4 1/2% Listy polskie	96 60
Renta wloska	96 1/2
Akcye austriackie kredytowe	217 87
Ultimo ruble	—

Wiedeń, 8 marca 1901.

Spirytus gotowy	40 60
Cena nafty	11 —
Pszensina (na wiosnę)	7 80
Zyto (na wiosnę)	7 76
Kukurudza	5 50
Owies (na wiosnę)	6 60

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie
z d. 8 marca 1901 r. godzina 1 w poindniu.

I. Waluty	
Korony —	placą żądają
Ruble papierowe	253 — 254 50
Marki niemieckie	117 15 117 75
Franki papierowe	95 — 95 75
Dwudziestofrankówki w złocie	19 05 19 15

II. Listy zastawne.	
---------------------	--

Kasyerki miejsca poszukuje w Krakowie osoba inteligentna. Kaucja na żądanie. 761 1 3

Podgórze, ulica Bekawka Nr. 10 u WP. Józefa Tudorowiczowej.

Emeryt przyjąłby w administracyjnym kramie — za skromnym wynagrodzeniem — na żądanie może złożyć kaucję. — Adres poda **Dział Insektaryjny „Nowej Reformy“**. 762 1 3

Parcela gruntowa przy ul. Grzegorzkiej tuż przy gmachu medycyny, obejmująca obszar **tyśiąc kilkaset sążni**, nadająca się na cele przemysłowe, a zaraz do pozbycia. Wiadomość: **Jan Strycharski, Kraków, „Nowa Reforma“**. 763 1 5

Piękna realność obejmująca dom parterowy, dobrze murowany, nowy, oraz kawałek gruntu, w Krowczyż położone, w znakomitem położeniu naprzeciw koszar c. k. obrony krajowej, nadająca się na interes przemysłowy (szynk, restauracja itp.), a także do sprzedania lub wydzierżawienia. Blizsza wiadomość: **Jan Strycharski, Kraków, „Nowa Reforma“**. 764 1 5

OGŁOSZENIE. Podaje się wiadomości, iż pierwszy **OŚMIODNIOWY WIOSENNY JARMARK NA KONIE** w TARNOWIE odbędzie się dnia 30-go marca 1901 roku i dni następujących. 766 1 3

Na Wielopolu Cyrk Wiktora 80 osób! Własna muzyka 50 koni! W sobotę 9 marca o godz. 8 wiecz. **WIELKIE PRZEDSTAWIENIE KOMIKÓW** MOTTO: Kto chce się uśmieć, musi dziś przyjść. Występ wszystkich nowych sił artystycznych. **ORYGINALNE TRESURY.** Występ słynny w świecie trupy japońskiej „Nishihama“, jakoteż wszystkich Clownów. Blizsze szczegóły w plakatach. 744 Z wysokiem poważaniem **VICTOR, dyrektor.**

OGŁOSZENIE LICYTACYI. L. 1635 901. 758 1 2

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania reszty budynków koszarowych w Nowym Sączu, stanowiących kompleks na pomieszczenie I. pułku obrony krajowej, rozpisuje się niniejszem licytację na budowę: 1) dwupiętrowego, w środkowym trakcie trzypiętrowego gmachu na pomieszczenie jednego batalionu wojska, o powierzchni zabudow. 1225 m²; 2) jednopiętrowego budynku o powierzchni zabudowanej 386-86 m², jako pawilonu dla chorych; 3) jednopiętrowego budynku o powierzchni zabudowanej 620-63 m², w celu pomieszczenia kancelaryj i menaży oficerskiej; 4) jednopiętrowego budynku o powierzchni zabudowanej 460-23 m², jako magazynu augmentacyjnego; 5) przeróbki istniejącej stodoły murowanej, o powierzchni 300 m², na szopę na wozy.

Plany, przedmiary, ogólne i szczegółowe warunki budowy można przeglądać w godzinach urzędowych, w biurze Magistratu w Nowym Sączu. Ostateczny termin do wnoszenia ofert naznacza się na **dzień 20go marca 1901 o godz. 12 w połud.** Do pisemnej oferty należy dołączyć wadium w wysokości 5%, od oferowanej ogólnej kwoty. (Główna zastrzeżenie: sobie zupełną swobodę wyboru pomiędzy wniesionemi ofertami bez względu na wysokość tychże.

Nowy Sącz, dnia 4 marca 1901 r. Barmistrz: **Jakubowski** w. r.

Dr Stanisł. Michnik ADWOKAT w JASLE 728 3 3 poszukuje zaraz **Koncypianta.**

Szczepy owocowe. CENY ZMIŃONE. Wysyłam do każdej poczty i stacyi: **JARŁONIE, GRUSZE, SŁIWY I CZERESNIE** i szklka 50 ct., 10 szt. 4 zł. 75 ct. **BRZOSKWINIE, WIŚNIE, MORELE, WĘGIERKI, WERTARYNY, DRZEWA I KRZEWY.** Oszkubo mam do sprzedania na bieżącą wiosnę 3000 sztuk. Krzewów w różnych odmianach 100 sztuk 15, 20, 25 zł. 2000 sztuk **KASZTANÓW** 3, 4, 5 metrów wysokości, silne, grube, z koronami 100 sztuk 95, 30, 35 zł. **CENNIK NOWY** z objaśnieniem pomocięciem wysyłam opłatnie każdemu. **P. UKLAŃSKI,** Zarząd ogrodów w Olszy-Dwór, o. p. Kraków. 720 2 10

NOWOŚCI MUZYCZNE. Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycja pism periodycznych **S. A. Krzyżanowski** w Krakowie, wydała nakładem własnym: **Friedmann Ignacy** op. 3. „Krakowiak“ (słowa Konopnickiej) na jeden głos z tow. fortepianu 1 kor. 20 hal. 739 2 3 **Tegoż** op. 4. „Trzy pieśni miłosne“ na jeden głos z tow. fortepianu 1 kor. 80 hal. **Pielhor St.** „Nad Nilem“ walc na fort. 1 kor. 75 hal. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Tani sklep chrześcijański „POD KOŚCIUSZKĄ“ Kraków, ul. Mikołajska 1, poleca: **Wetny, Sukienka, Satyny, Zefiry, Płócienna, Perkale, Batysty itd.** **KOCY, KAPY, CHODNIKI.** **Bielizna męska i damska, Bluzy i Halki gotowe.** 732 2 8 **Towary doborowe. Ceny bardzo niskie.** **W niedziele i święta sklep zamknięty.**

MĘZCZYZNA w sile wieku, kawaler, przystojny, urzędniczy, **poszukuje znajomości** w celu matrymonialnym z panną lub wdową, bardzo przystojną, z odpowiednim posagiem, do lat 25. Za dyskrecyę ręczy słowem honoru. Rzeczą traktuje na serio. Listy z fotografacją odbiera do ośmiu dni. 747 2 2 Adres: „Bojan“ poste rest. Kraków.

WYRÓBKRAJOWY! Egipskie tutki i bibułki **AIDA** 663 2 10 **WYRÓBKRAJOWY!** z egzaminem adwokackim, poszukuje posady w Krakowie lub na prowincyi. — Zgłoszenia pod Dr W. przyjmując Dział Insektaryjny „Nowej Reformy“ w Krakowie. 716 3 3

Majątek ziemski 1316 mórg, w czem roli i łąk około 650 mórg., reszta lasu do 32 lat starego i 14 m. chmielarni — gorzelnia nowa na 600 hktl. kontyngentu — budynki mieszkalne i gospodarskie, jak również stajnie, suszarnia i t. d. ubezpieczone w Tow. ogniu. Kraków. na 48.000 zł., z obfitem inwentarzem, po przeciętnej cenie 100 zł. za mórg, czyli za 132.000 zł. do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia: **Jan Strycharski, Kraków „Nowa Reforma“**. 443 12 0

NA POST **Sledzie wędzone, Sledzie marynowane Śledzie pocztowe, Marynaty domowe, Bryndz, Sery, Macło deserowe,** poleca 646 3 0 **Ed. KLIMEK** W KRAKOWIE. Bufet obficie zaopatrzony.

MAJĄTEK LASOWY w okolicy Bochni — przy szosie, obejmujący 650 mórg, w czem 140 mórg. dobrej roli i łąk. 285 rebnego szpilkowego lasu, 215 kultur do 20 lat — śliczny pałacyk z parkiem i ogrodem naokoło — w pysznym zdrowym położeniu — po 160 zł. przeciętnie za morgę — do sprzedania. Może zostać 25 do 50.000 zł. na hipotece. Informacji udzieli: **Jan Strycharski w Krakowie „Nowa Reforma“**. 436 12 0

DO SPRZEDANIA piękna wieś 800 mórg, obszaru 3 km. od stacyi kolei za Tarnowem położona, 600 mórg. roli i łąk w dobrej ziemi, w postępowo-racjonalnej uprawie, w własnym zarządzie od długich lat zostająca — jest wraz z bardzo pięknym inwentarzem żywym i martwym, oraz z zasiewami (200 mg. oziminy), 200 mg. młodego lasu obejmująca, za ostatnią cenę 155.000 zł. do sprzedania. Promesa na 130.000 wyrobiona, na którą wzięto tylko 95.000 Tow. Kred. Ziemiak, zresztą długów ani serwitutów żadnych. — Wiadomość: **Jan Strycharski, kierownik działu insektaryjnego „Nowej Reformy“ w Krakowie.** 432 11 0

Świeża jarzyna. 5 kilo **SALATY** koron 3-20 „ małych **ZIEMNIAKÓW** „ 2-80 „ **KARZOCHÓW** „ 4-40 „ **POMARANCZ** malinowych „ 3-50 1 skrzynka 300 sztuk Pomarańcz malinowych „ 12- Franco. 698 2 11 **Giovanni Spanghero, Triest.**

Folwark 82 mórg blisko Jasi, przy szosie, w doskonałej glebie, w jednym prawie kawałku — z doskonałymi i obszernymi budynkami, pozostałymi po rozparcelowaniu większej ilości gruntów — jest z wolnej ręki do sprzedania za cenę 18.000 złr., z zastawieniem 5 do 6000 przy hipotece. 442 10 Łaskawe zgłoszenia przyjmuje **Jan Strycharski, „N. Reforma“ Kraków.**

Wszystczajny likier **MONTE CRISTO** pierwszej jakości Niezrównany w smaku i zapachu najlepszy stołowy likier, wywołujący zadziwiającą podniecie. Cena tego znakomitego para destylowanego likieru jest w stosunku do jego jakości nadzwyczaj umiarkowana. Żądajcie likieru Monte Cristo we wszystkich pierwszorzędných handlach korennych. łakoci. aptekach i drogueryach. Oznaczony 80 medalami i honorowymi krzyżami. **Cena oryginalnej flaszki 4 korony.** Flaszki na próbe po 70 i 30 hal. Gdzie nie ma składów, wysyłamy wprost. — Składy będą wszędzie urządzone. (Naśladowictwo sądowonie zabezpieczone). **Józef Archleb i Ska** parowa destylarnia w Pradze. Dyrektor: **Józef Archleb**, c. i k. nadworny dostawca, kawaler król. greck. orderu Odkupiciela, były kierownik c. k. nadwornej fabryki likierów „La Ferme“ w Dobruszcu. 500

Chief-Office: 48, Brixton-Road, London, SW. 192 22 50 **A. Thierrego prawdziwy Balsam babkowy** jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez gruntowne oczyszczenie usmierza ból, lecz szybko i przez zmikczenie uwalnia ranę od wszel. rodzaju obcych ciał, jakie się do niej dostają. Jest koniecznym dla turystów, kolarzy i jeźdźców. **Dostać można w aptekach.** Poczta opłatnie 2 sztoki 3 korony 50 hal. Stoik na próbe wraz z cennikiem i spisem składów we wszystkich krajach wysyła po otrzymaniu 1 korony 50 halery. **aptekarsz A. Thierreg Fabrik w Regrada bei Reichtsh-Sauerbrunn.** — Unikac naśladowań i uważać na powyższy, na każdym stoiku wypalony, znak ochronny.

KONCYPIENT z egzaminem adwokackim, poszukuje posady w Krakowie lub na prowincyi. — Zgłoszenia pod Dr W. przyjmując Dział Insektaryjny „Nowej Reformy“ w Krakowie. 716 3 3 **Ekonom** kawaler, fachowo-wykształc., poszukuje posady od 1 kwietnia 1901 na wikt, ordynary, lub tantyemę. Łask. zgłosz. p. **Ludwik Wdówka w Boguchwale koło Rzeszowa.** 740 3 5

Ciągnięcie nieodwołalnie 23go marca 1901 r. Losy Inwalidów po 1 koronie **Główna wygrana koron 60.000 wartości** gotówką po odciążeniu 20%/. polecają: 649 8 0 **Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, A. Holzer, J. & M. Grajower, Józef Landau, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich w Krakowie.**

„PRACA“ Tygodnik ilustrowany dla wszystkich w swoim rodzaju jedyny i najtańsze czasopismo, wychodzi w Poznaniu co niedzielę w obszernym zeszyte, obejmującym 36 do 40 stronis druku z pięknymi ilustracjami i doborowymi sil. **Abonam. na pozecie:** w Niemczech kwartał. tylko 1 m. 25 t.; w Galicyi i Austro-Węgrzech na pomecia tylko 1 koronę 47 hal. **Pod opaską:** tj. wprost z Ekspedycyi lub też z katedgarni w Niemczech kwartałnie 2 m., w Galicyi i Austro-Węgrzech 2 korony 30 hal., w innych Państwach 3 franki 20 ct., za Oszaniem 1 dolar „Praca“ zawiera piękne ilustracye, zajmujące nowelki i powieści, oryginalne wiersze patriotyczne, żywierysy wybitnych osób, wspomnienia historyczne i poemiertne, opisy ludów i krajów, korespondencye ze świata, a w szczególności z wszystkich dzielnic Polski i z wchodzą; w kaźna podaje „Praca“ woseło pogawędkę, doświadek humorystyczny, sprawozdania teatrals, kroniki, rozmaitości, zajmujący dzieł kobiecy itd. itd. „Praca“ ogarnia równocześnie sprawy polityczno-społeczne, amieszcza jdrne artykuły wstępne treści politycznej, społecznej, literackiej i naukowej; z chwili bieżącej, z rolnictwa, handlu, przemysłu itd. itd. **Kto raz „Pracę“ czytał, ten z pewnością pozostanie jej stałym abonentem!** Abonentom przyjmuje w Niemczech, Galicyi i Austro-Węgrzech kaźden pocztą. kaźda księgarnia i Ekspedycya „Pracy“. **Pismo jak „Praca“ powinno się znajdować w kaźdym domu szczerze polskim.** Kto dotąd nieczytał, niepoznał „Pracy“ niech zażąda wprost z Ekspedycyi „Pracy“ numeru okazowego, a odbierze łakowy natychmiast bezpłatnie i franco. Adres: „Praca“ w Poznaniu (Pozen — Prussia) ulica Ryceńska Nr. 38. **Kto zjedna abonentu i nadałoby odośnoy kwit pocztowy wraz ze swym Ewitem — ten odbierze piękny obraz oraz zajmującą książkę jako premia.** „Praca“ jest bardzo skutecznym organem dla ogłomów i zawiera zawsze obszerny dział insektaryjny a zlatacza wakansów i szukających miejsce tak z Wielki, olski jak i z Galicyi. **Abonentów 13.000.** 138 12 13

Oznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu. **Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA“ w Krośnie** poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PŁOTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz **siatkę do suszenia chmielu.** Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 10 10 0 **Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.**

Krawcowa podejmuje się robót w domach prywatnych. Zgłoszenia w Krakowie przy ul. Sieniradzkiego L. 11 u stróża. 717 2 3

SZKÓLKI **LEŚNO-OGRODOWE** **Tadeusza hr. Lubieńskiego w Zassowie pod Czarną,** polecają do kultur wiosennych: **nasiona i sadzonki leśne, drzewka i krzewy ozdobne** tudzież 667 6 50 **rośliny pnące trwałe,** po cenach najniższych. Katalogi na żądanie opłatnie.

ZARAZ DO WYDZIERŻAWIENIA majątek o 2 folwarkach dobrze skomasyonanych, przy szosie 12 km. od Stryja. Roli 75 morg., łąk 200 m., żywnych pastwisk 250 m. Zaslwy ozime pszenicy 50 m., żyta 160 m., koniczyny 70 m. Miejscowość nadająca się wymiencienie na wypas bydła. Żywy i martwy inwentarz do nabycia. Zgłoszenia przyjmuje i szczegótów udziela **Wny Izidor Wesolowski, rządcą dóbr w Sokolowie koło Stryja.** 723 2 3

600 Butelek **Starego Maślacza** ma do sprzedania 608 2 0 **Jan Strycharski, w Krakowie.**

W pięknej okolicy nad Sanem, w pow. Przemyskim, jest piękna wieś przy gościńcu (11 kilimetr. od budować się mającej kolei) niedaleko Przemysła, obejmująca 1500 mrg. obszaru, w czem 600 m. najpięk. ziemi ornej wraz z 80 m. łąk, wydzierżawionych za 14.500 K., 900 m. lasu szpilkowego, w tem 400 m. starodrzewa do cięcia, 440 m. pięknego młodego lasu, a 60 m. zrębu, z bardzo dobrymi budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi, z tartakiem wodnym i młynem ameryk. turbinowym, oraz 4 karczmanni — do sprzedania za 540.000 koron, z czego pozostaje 280.000 koron dłu bankowego przy hipotece. Do okazania i traktowania o sprzedaż upoważniony jest p. **Jan Strycharski w Krakowie.** 648 6 10

MOTORY do GAZU i PETROLINY. Pierwszorządne polecenia. Kilkakrotnie odznaczone. Cenniki opłatnie. Najtańsza siła poruszająca do wszelkich rękodziel. 167 7 10 **WARCZALOWSKI & SEIDLER, Wiedeń, IX., Rögergasse 18.**

Skład Win Greckich w Krakowie, ul. Jagiellońska 7, **POLECA** **WYBORNE** **NATURALNE** **„Wina Greckie“** Butelka Malwazyą Gutland białą . zł. 2-50 **Achajskie niesłodkie Sherry** zł. 1-75 **Malwazyą Gutland czerw.** „ 2-50 **Cypro wyborne słodkie . . .** 1-50 **Mavrodaphne czciwone de-** **Malwazyą szlach. b. pełne** serowe 1-75 **Wino słodkie** 1-75 **Cephalonia** gładkie b. smaczne butelka 1 litr. 80 ct., butelka 3/4 litr. 60 ct., litr na miarę 75 ct. **Moscato** słodkawe doskonałe butelka 3/4 litrowa 80 ct., litr na miarę 1 zł. **Sect** pełne zamiast dobrego Węgra butelka 3/4 litrowa 1 zł., litr na miarę zł. 1-20. **Afrykańskie „Samos“** wyborne z bardzo przyjemnym smakiem i zapachem, butelka 3/4 litrowa 85 ct., litr na miarę 1 zł. **Wina Austriackie** **Mailberger** butel. zł. —50 **Steinwein w dżbanuszkach** „ „ 1- **Imperialmarke** „ „ 1-30 **Goldmarke** „ „ 1- **Wina Węgierskie białe** **Ermelléker** „ —45 **Zeleniaki** butel. od zł. —65 do „ 1- **Tokajskie i Maślacz** od 1-50 do 5 i wyżej **Ofner** butel. zł. —45 **Erlauer** „ „ —65 **Carlowitz** „ „ —65 **Wina Szampańskie firmy Louis & François & Co.** od 3 zł. 673 3 0 **Zlecenia z prowincyi uskuteczniame odwrotnie: w butelkach, beozólkach i opłatanych gąsiorach po 3, 5, 10, 15, 30 litr.**

Rntyowana nanczycielka muzyki na fortepianie, wdowa, udziela lekczy początkowych i wyższych, w mieszkaniu swoim i obecn. Łaskawe zgłoszenia uprasza adresować: **Handel WP. Okoń, Kraków, ul. Szewska Nr. 10.** 633 3 4

Emeryt, emerytka, lub osoba młoda, potrzebująca opieki, mająca chęć do zamążpójścia, a mogącą pożytecznie kwotę 2.500 złr., spłacalną po 50 złr. miesięcznie, zabezpiezoną na wyższej pensyi urzędniaka — otrzyma tytułem odszetek przez lat 4, t. j. do całkowitego umorzenia udzielonej pożyczki, — zupełne, porządne mieszkanie, z osobnym elektrycznie oświetlonym pokojem, opałem i usługą, czyli najkompletniejsze utrzymanie przy uczciwej, na pewnym, a bardzo dobrym stanowisku pozostającej rodzinie, w uroczej, wesolej, zdrowej i przez wycieczkowiczów bardzo uczęszczanej okolicy, między Tarnowem a Krakowem (5 kilometr. od stacyi kolei). Zgłoszenia i bliższych objaśnień udzieli **Jan Strycharski, Dział Insektaryjny „Nowej Reformy“ w Krakowie.** 736 3 3

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że otworzyłem na placu tutejszym **Bielak - Biara** 575 22 75 **Wielki skład naczyń emaliowanych** en gros i en detail — i takowy w bogaty zapas rozmaitego rodzaju naczyń zaopatrzyłem i stale utrzymuję, o czem P. T. kupców i Szanowną publiczność zawiadamiam **Henryk Lawner.**

Dr Kazimierz Nowotny adwokat w Nowym Targu poszukuje 843 4 5 **młodszeo Koncypianta.** Posada zaraz do objęcia.

ANDERDORFSKA **Pijcie** tylko **NATURALNĄ SZCZAWĘ,** najlepszą i najtańszą wodę leczniczą i stołową, ze źródła „Maryi Teresy.“ **Skład główny:** **Kraków, ul. Jagiellońska 7.**

MOTORY do GAZU i PETROLINY. Pierwszorządne polecenia. Kilkakrotnie odznaczone. Cenniki opłatnie. Najtańsza siła poruszająca do wszelkich rękodziel. 167 7 10 **WARCZALOWSKI & SEIDLER, Wiedeń, IX., Rögergasse 18.**

Skład Win Greckich w Krakowie, ul. Jagiellońska 7, **POLECA** **WYBORNE** **NATURALNE** **„Wina Greckie“** Butelka Malwazyą Gutland białą . zł. 2-50 **Achajskie niesłodkie Sherry** zł. 1-75 **Malwazyą Gutland czerw.** „ 2-50 **Cypro wyborne słodkie . . .** 1-50 **Mavrodaphne czciwone de-** **Malwazyą szlach. b. pełne** serowe 1-75 **Wino słodkie** 1-75 **Cephalonia** gładkie b. smaczne butelka 1 litr. 80 ct., butelka 3/4 litr. 60 ct., litr na miarę 75 ct. **Moscato** słodkawe doskonałe butelka 3/4 litrowa 80 ct., litr na miarę 1 zł. **Sect** pełne zamiast dobrego Węgra butelka 3/4 litrowa 1 zł., litr na miarę zł. 1-20. **Afrykańskie „Samos“** wyborne z bardzo przyjemnym smakiem i zapachem, butelka 3/4 litrowa 85 ct., litr na miarę 1 zł. **Wina Austriackie** **Mailberger** butel. zł. —50 **Steinwein w dżbanuszkach** „ „ 1- **Imperialmarke** „ „ 1-30 **Goldmarke** „ „ 1- **Wina Węgierskie białe** **Ermelléker** „ —45 **Zeleniaki** butel. od zł. —65 do „ 1- **Tokajskie i Maślacz** od 1-50 do 5 i wyżej **Ofner** butel. zł. —45 **Erlauer** „ „ —65 **Carlowitz** „ „ —65 **Wina Szampańskie firmy Louis & François & Co.** od 3 zł. 673 3 0 **Zlecenia z prowincyi uskuteczniame odwrotnie: w butelkach, beozólkach i opłatanych gąsiorach po 3, 5, 10, 15, 30 litr.**